representado por Carlos Uribe, Ministro de Fomento, Marco Fidel Suárez, 
Ministro de Relaciones Exteriores y Carlos Holguín, Presidente de Colombia 
y como vendedor, el Señor Fabio Lozano Torrijos. El precio estipulado en 
el contrato fue de $70.000, por una colección de cuatrocientas treinta y tres 
(433) piezas de oro que tenía un peso de veintiún mil doscientos veinticuatro 
gramos (21.224 g.) según relación que, reza el contrato, se adjuntaría al mismo, 
pero que nunca ha aparecido por parte alguna. 

En el ‘Mensaje del Presidente de la República a las Cámaras Legislativas’ del 
año 1892, el Presidente Carlos Holguín Mallarino informó al Congreso: